上述三项担保金额合计（C+D+E） 5,101,177,739.25

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

78

2021 年年度报告

就向若干附属公司授予之银行信贷额度向银行提供之担保

为保证本公司各项经营指标的顺利完成，支持下属项目公司的发展，保证项目公司的融资需要，本公司于二零二零年股东周年大会上就为项目公司的银

行授信额度提供担保取得股东的批准。于相关股东通函中，本公司预计二零二一年度需为项目公司提供的新增综合授信担保额度不超过人民币 53.7675

亿元。截至二零二一年十二月三十一日，本公司为项目公司提供的新增综合授信担保额度为人民币 24.63亿元。

79

2021 年年度报告

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

十六、期后事项

经中国证监会《关于核准绿色动力环保集团股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证

监许可[2022]132号）核准，公司于 2022年 2月 25日公开发行了 2,360万张可转换公司债券，

每张面值 100元，发行总额 23.6亿元。经上海证券交易所自律监管决定书[2022]70号文同意，

公司 23.6亿元可转换公司债券于 2022年 3月 23日在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“绿

动转债”，债券代码“113054”，初始转股价格为 9.82 元/股。

80

2021 年年度报告

第九节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股

份

733,429,618 52.63   -

640,533,618

-

640,533,618

92,896,000 6.67

1、国家持股

2、国有法人持股 723,199,439 51.90   -

630,303,439

-

630,303,439

92,896,000 6.67

3、其他内资持股 10,230,179 0.73   -10,230,179 -10,230,179 0 0

其中：境内非国有

法人持股

10,230,179 0.73   -10,230,179 -10,230,179 0 0

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份

660,010,382 47.37   640,533,618 640,533,618 1,300,544,000 93.33

1、人民币普通股 255,650,590 18.35   640,533,618 640,533,618 896,184,208 64.31

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

404,359,792 29.02   404,359,792 29.02

4、其他

三、股份总数 1,393,440,000 100   1,393,440,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

北京国资公司持有的公司首次公开发行 A股上市前的 501,189,618股限售股已于 2021年 6月 11

日解除限售。公司 2020年 12月完成 A股非公开发行，除北京国资公司所认购的股份限售期为

18个月外，其余投资者认购的 139,344,000股限售股已于 2021年 6月 9日解除限售。具体内容

详见公司在上海证券交易所和指定信息披露媒体刊登的相关公告。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

81

2021 年年度报告

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

北京市国

有资产经

营有限责

任公司

594,085,618 501,189,618 0 92,896,000 限售承诺

及非公开

发行承诺

2021-06-

11

三峡资本

控股有限

责任公司

76,726,342 76,726,342 0 0 非公开发

行承诺

[…]

减：一年内到期部分 43,697,557.19   (7,214,307.87)   36,483,249.32

           

合计 79,576,161.81   -   79,576,161.81

  2020年 12月 31日

项目 账面余额   坏账准备   账面价值

           

BOT项目 5,258,774,805.42   -   5,258,774,805.42

BT项目 67,135,861.89   (7,214,307.87)   59,921,554.02

履约保证金 56,137,857.11   -   56,137,857.11

           

小计 5,382,048,524.42   (7,214,307.87)   5,374,834,216.55

           

减：一年内到期部分 142,407,920.78   (7,214,307.87)   135,193,612.91

           

合计 5,239,640,603.64   -   5,239,640,603.64
  

166

绿色动力环保集团股份有限公司

截至 2021年 12月 31日止年度财务报表

于 2021年 12月 31日及 2020年 12月 31日，BT项目长期应收款的折现率分别为 5.29%及

8.42% 。

所有权受到限制的长期应收款情况请参见附注五、52。

13、 长期股权投资

(1) 于各会计年末，长期股权投资分类如下：

项目

2021年

12月 31日  

2021年

1月 1日

 2020年

12月 31日

         

对合营企业的投资 (附注七、2) 89,838,632.91   80,348,703.59

66,190,681.00

     
  

小计 89,838,632.91   80,348,703.59

66,190,681.00

     
  

减：减值准备 -   -

-

     
  

合计 89,838,632.91   80,348,703.59

66,190,681.00
  

(2) 长期股权投资变动情况分析如下：

  

  2021年增减变动

被投资单位 调整前年初余额  
会计政策

变更影响   调整后年初余额

追加投资

减少投资  

权益法下

确认的

投资收益   其他权益变动   年末余额
                         
合营企业                        
丰城公司 66,190,681.00   14,158,022.59   80,348,703.59

-

-   9,489,929.32   -   89,838,632.91

167

绿色动力环保集团股份有限公司

截至 2021年 12月 31日止年度财务报表

14、 固定资产

项目 运输工具  

办公设备

及其他设备   房屋建筑物*   合计

               

原值              

2020年 1月 1日 24,932,718.97   35,323,831.16   23,779,400.00   84,035,950.13
本年增加              

- 购置 5,840,341.53   6,468,863.20   -   12,309,204.73
本年处置 (3,141,160.52)   (207,705.87)   -   (3,348,866.39)
               

2020年 12月 31日 27,631,899.98   41,584,988.49   23,779,400.00   92,996,288.47
本年增加              

- 在建工程转入 -   91,484,408.38   190,330,941.93   281,815,350.31
- 购置 810,197.72   6,869,984.59   -   7,680,182.31

本年处置 (835,613.40)   (1,124,965.84)   -   (1,960,579.24)
               

2021年 12月 31日 27,606,484.30   138,814,415.62   214,110,341.93   380,531,241.85
               

累计折旧              

2020年 1月 1日 13,076,394.40   16,577,780.13   4,384,933.05   34,039,107.58
本年计提 2,650,224.88   4,836,252.81   1,292,815.05   8,779,292.74
本年处置 (2,819,100.57)   (177,324.39)   -   (2,996,424.96)
               

2020年 12月 31日 12,907,518.71   21,236,708.55   5,677,748.10   39,821,975.36
本年计提 3,144,424.84   5,035,021.51   1,292,815.05   9,472,261.40
本年处置 (649,039.73)   (1,056,468.47)   -   (1,705,508.20)

               

2021年 12月 31日 15,402,903.82   25,215,261.59   6,970,563.15   47,588,728.56
                               

账面价值              

2021年 12月 31日 12,203,580.48   113,599,154.03   207,139,778.78   332,942,513.29

               
2020年 12月 31日 14,724,381.27   20,348,279.94   18,101,651.90   53,174,313.11

   

* 东莞市长能清洁能源绿化服务有限公司 (下称“东莞公司”) 由于所占用的土地由东莞市长

安镇人民政府和东莞市长安镇涌头社区居民委员会无偿提供使用，东莞公司无相关的土地

使用权证，因此，于 2021年 12月 31日，账面价值为人民币 16,808,836.85元 (2020年 12

月 31日：人民币 18,101,651.90元) 的房屋建筑物无房屋产权证书。本公司管理层认为本集

团能有效地占用和使用上述固定资产。

168

绿色动力环保集团股份有限公司

截至 2021年 12月 31日止年度财务报表

15、 在建工程

   

2021年

12月 31日  

2020年

12月 31日

         

在建工程   -   184,879,239.06

         
  

169

绿色动力环保集团股份有限公司

截至 2021年 12月 31日止年度财务报表

重大在建工程项目本年变动情况

  2021年

项目 预算数   年初余额   本年增加  
本年转入

固定资产   其他减少   年末余额  
工程累计投入

占预算比例  
利息资本化

累计金额  
其中：本年利息

资本化金额  
本年利息

资本化率 (%)   资金来源
                                           
葫芦岛危废项目 289,075,765.50   184,879,239.06   96,936,111.25   281,815,350.31   -   -   97.49%   12,950,153.12   10,099,463.37   4.90%   金融机构贷款

  

170

绿色动力环保集团股份有限公司

截至 2021年 12月 31日止年度财务报表

16、 无形资产

(1) 无形资产情况

项目 特许经营权   土地使用权   软件   建造执照   合计
                   
原值                  

2020年 1月 1日 6,920,198,880.95   83,989,226.27   2,356,927.14   6,529,123.58   7,013,074,157.94
本年增加                  

- 购置 / 建造形成 1,218,978,290.61   -   464,816.85   -   1,219,443,107.46
本年减少 -   (12,542,667.83)   -   -   (12,542,667.83)
汇兑损益 (845,112.24)   -   -   -   (845,112.24)
                   
2020年 12月 31日 8,138,332,059.32   71,446,558.44   2,821,743.99   6,529,123.58   8,219,129,485.33

会计政策变更的增加 975,831,001.33   -   -   -   975,831,001.33
2021年 1月 1日 9,114,163,060.65   71,446,558.44   2,821,743.99   6,529,123.58   9,194,960,486.66
本年增加                  

- 购置 / 建造形成 1,891,444,265.99   -   469,223.01   -   1,891,913,489.00
本年减少 (80,523,068.02)   -   -   -   (80,523,068.02)
汇兑损益 (375,258.56)   -   -   -   (375,258.56)
                   
2021年 12月 31日 10,924,709,000.06   71,446,558.44   3,290,967.00   6,529,123.58   11,005,975,649.08
                   

累计摊销                  
2020年 1月 1日 538,031,814.54   2,066,298.25   880,355.24   3,396,442.65   544,374,910.68
本年计提 230,433,823.82   1,470,740.10   233,067.51   -   232,137,631.43
本年减少 -   (334,471.14)   -   -   (334,471.14)
汇兑损益 (297,268.01)   -   -   -   (297,268.01)
                   
2020年 12月 31日 768,168,370.35   3,202,567.21   1,113,422.75   3,396,442.65   775,880,802.96
会计政策变更的增加 114,320,196.17   -   -   -   114,320,196.17
2021年 1月 1日 882,488,566.52   3,202,567.21   1,113,422.75   3,396,442.65   890,200,999.13
本年计提 316,747,514.36   1,428,931.20   272,359.54   -   318,448,805.10
本年减少 (33,819,688.57)   -   -   -   (33,819,688.57)
汇兑损益 (146,891.96)   -   -   -   (146,891.96)

                   
2021年 12月 31日 1,165,269,500.35   4,631,498.41   1,385,782.29   3,396,442.65   1,174,683,223.70
                   

资产减值准备                  
2020年 1月 1日 12,547,763.33   -   -   3,132,680.93   15,680,444.26
本年计提 61,338,168.05   -   -   -   61,338,168.05
                   
2020年 12月 31日 73,885,931.38   -   -   3,132,680.93   77,018,612.31
会计政策变更的增加 23,717,668.27   -   -   -   23,717,668.27
2021年 1月 1日 97,603,599.65   -   -   3,132,680.93   100,736,280.58
本年计提 183,752,159.55   -   -   -   183,752,159.55

                   
2021年 12月 31日 281,355,759.20   -   -   3,132,680.93   284,488,440.13
                   

                   
账面价值                  

2021年 12月 31日 9,478,083,740.51   66,815,060.03   1,905,184.71   -   9,546,803,985.25
                   
2020年 12月 31日 7,296,277,757.59   68,243,991.23   1,708,321.24   -   7,366,230,070.06

   

171

绿色动力环保集团股份有限公司

截至 2021年 12月 31日止年度财务报表

(a) 特许经营权的成本根据附注三、15(1) 所述的方法确认。由于 BOT 安排列明经营期限为

23年至 30年，故特许经营权被视为使用年限确定的无形资产。

就尚未开始运营的垃圾焚烧发电项目而言，本集团将于各年末评估各项特许经营权的可

收回金额。于 2021年 12月 31日，尚未开始运营项目的特许经营权可回收金额估计高于

账面价值，因此无需进行减值。

对于已经开始运营的焚烧发电项目而言，当出现减值迹象，本集团估计各经营权的可收

回金额。其中，宁河秸秆发电项目由于经营效率及经营效益尚未达到预期，自 2017年年

底开始运营起至 2021年均为经营亏损或不达预期。经管理层评估及考虑国家可再生能源

补贴政策的影响，认为该项目存在减值迹象。于 2021年，本集团对宁河秸秆发电项目的

特许经营权可收回金额低于其账面价值的部分计提了资产减值损失人民币

183,752,159.55元 (2020年：人民币 50,388,668.05元) 。可收回金额是按照特许经营权

资产预计未来现金流量的现值确定的，估计其现值时所采用的税后折现率为 9.39%

(2020年：11.00%) 。

(b) 危废处置项目的特许经营权由于 BOO协议并未规定特许经营期限，因此危废处置项目的